
 

 
1

 

C O M U N E  DI  F A L E R N A 
(Provincia di Catanzaro) 

 
AREA TECNICA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA -SETTORE II 

 
N.  50 del 24/04/2024                                          Registro Generale n. 281 del 29/04/2024 

 
OGGETTO: Approvazione bando di concorso e schema di domanda per l’assegnazione di 
alloggi di  edilizia  economica e popolare ubicati nel Comune di Falerna in conformità alla L. 
R. n. 32/1996 
        

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto il D. LGS. n. 267/2000;  

 

Visto il D. LGS. n. 118/2011; 

 

Visto il D. LGS. n. 165/2001;  

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi ed in particolare 

l'art. 121 del vigente regolamento dei servizi e degli uffici , che ha recepito l'art.53 comma 23 della 

L.388/2000, come modificato ed integrato dall'art. 29 comma 4 della L. 448/2001; 

 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visto il decreto sindacale n. 07 del 27.06.2023 di conferimento dell'incarico di Responsabile dell' 

Area Tecnica- settore II al sottoscritto; 

 

Premesso che: 
-gli artt. 13 e 14 della Legge della Regione Calabria n. 32 del 25/11/1996, con le modifiche ed 

integrazioni di cui alle seguenti leggi regionali: L.R. 22/12/20217 n. 57, L.R. 22/06/2018 n. 19, L.R. 

22/12/201 n. 47, L.R. 16/12/2019 n. 59, L.R. 30/04/2020 n. 01 e L.R. 25/09/2023 n. 43- dettano 

norme in materia di assegnazione di alloggi residenziali pubblici; 

-la citata legge dispone che i Comune provvedano all’ assegnazione degli alloggi di edilizia 

residenziale pubblica, mediante pubblico concorso finalizzato alla formazione della graduatoria 

generale permanente (art. 13), che viene aggiornata biennalmente mediante bandi di concorso 

integrativo (art. 23) da redigere nei modi e termini di cui alla stessa e pubblicare assicurando 

adeguata pubblicità; 

Considerato che  l’ultimo bando di concorso per l’assegnazione di alloggi di edilizia economica e 

popolare  di questo Comune  è stato approvato con Delibera di G.C. n. 22 del 30/01/2019; 

 



 

 
2

 

 

Considerato inoltre, che in data 02/04/2024 prot. 9800 è pervenuto  a questo Ente sollecito da parte 

di ATERP a voler aggiornare la graduatoria generale permanente per come previsto dalla Legge 

Regionale 25 novembre 1996, n.32; 

Preso atto  con Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 09.04.2024, esecutiva ai sensi di 

legge , l’amministrazione comunale ha dato indirizzo al Responsabile dell’ Area Tecnica settore 2 di 

indire procedimento di concorso per l’ assegnazione di alloggi di edilizia economica e popolare 

(ATERP) ubicati nel Comune di Falerna; 

Preso atto, altresì,  che con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 16864 del 20/11/2023 

sono stati approvati lo schema tipo di bando di concorso ed il modulo tipo di domanda per 

l’assegnazione di alloggi di edilizia residenziale pubblica; 

 
 
Tanto premesso: 
- si rende necessario procedere a quanto stabilito dalla succitata della Regionale del 25 novembre 

1996, n. 32 predisponendo un nuovo bando di concorso, al fine altresì, di adempiere a quanto 

richiesto da ATERP con comunicazione prot. n. 98002 del 02/04/2024; 

 
 

Visti: 
1.  il PTPCT 2023/2025 approvato con delibera di G.C. n. 54 del 31.03.2023, confluito nel PIAO 

2023/2025 e confermato, con integrazione per l’ anno 2024, giusta deliberazione  di G.C. n. 19 del 

30.01.2024; 

2.  il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 approvato con deliberazione di G.C. n. 142 del 

12/10/2023; 

 
Richiamate: 

1.  la deliberazione di G.C. n. 4 del 23.01.2024 di approvazione del  Piano delle Performance 

2024/2026 e  piano degli obiettivi 2024 provvisori;  

2. la deliberazionezione di C.C. n. 32 del 28/11/2023 di approvazione  del DUP 2024.2026  

3.  la deliberazione  di C.C. n. 2 del 29/03/2024 di approvazione del Bilancio pluriennale 

finanziario 2024/2026; 

 

Accertata la regolarità tecnica/amministrativa del presente provvedimento per come attestata dal 

sottoscritto Responsabile ai sensi dell’ art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 con la 

sottoscrizione dello stesso;  

 
Accertata ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell’art.1 comma 9 lett.e) e della Legge 

190/2012 l’insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 

 

 

 

DETERMINA 
 

La narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente dispositivo 
costituendo parte integrante e sostanziale; 
 



 

 
3

 Di indire Bando pubblico di concorso per l’assegnazione di alloggi di edilizia popolare 

ubicati nel Comune di Falerna, in conformità alla L.R. n. 32/1996 e ss.mm.ii.; 

 Di approvare lo schema tipo di domanda ed il modulo tipo di domanda per l’assegnazione di 

alloggi residenziali pubblica in quanto conformi ai dettami della L. R. n. 32/1996 e ss.mm.ii.; 

 Di pubblicare suddetto bando e relativo modello di domanda sul sito istuzionale dell’ Ente  

all’ Albo Pretorio ,  nella Sezione “ Amministrazione Trasparente ”- sottosezione  di 1° livello 

“Bando di concorso” e altresì sulla Home Page  per 60 giorni consecutivi; 

 Di fornire le opportune comunicazioni in ordine agli adempimenti di rito all’ ATERP, in 

riscontro della nota di sollecito in premessa indicata; 

 Di trasmettere copia del presente Bando alla Prefettura, nonché al SUNIA cioè 

organizzazione sindacale dei Lavoratori di categoria ed a ANIA, Associazione nazionale 

inquilini ed assegnatari, affinchè ne diano ampia diffusione; 

 Di precisare che la massima pubblicazione del bando di cui al’ art. 13 della L.R. 32/1996, 

viene garantita oltre che con la pubblicazione di cui sopra e la trasmissione agli Enti di cui 

sopra, anche con l’affissione di manifesti nei principali luoghi pubblici del comune e la 

trasmissione al Ministero degli Esteri e Consolato Generale di Lugano stante la grossa 

percentuale di emigranti in Svizzera iscritti all’ A.I.R.E., nonché altri consolati; 

 Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica Settore 2 gli adempimenti gestionali di 

competenza in relazione al bando di cui trattasi . 

 Di precisare che la presente determinazione è esecutiva dalla data di adozione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
4

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Data   24/04/2024 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA SETTORE II 
(L.388/2000 art.53/c. 23- L.448/2001 art. 29/c.4) 

Giusto Decreto Sindacale n.07 del 27/06/2023 
(f.to) Dott. Ing. Salvatore Fabio Menniti 

 
 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 
 

Non dovuto  
 

 

 

 

 

 
 

N. ................................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

dal .............................................. al .............................................. 

 

Data 24/04/2024 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA SETTORE II
(L.388/2000 art.53/c. 23- L.448/2001 art. 29/c.4)

Giusto Decreto Sindacale n.07 del 27/06/2023

(f.to) Dott. Ing. Salvatore Fabio Menniti

 

 

 

 

 


